
 

ANO LII                    N.º 082                09/05/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 56 (CINQUENTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO I 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................03 

 

SEÇÃO IV 

 

EDITAL 

 

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO EM INSTRUMENTAÇÃO E ÓPTCA APLICADA..............................54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO I                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.006726/2017-13 

 

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação 

 

PARTÍCIPES: Superintendência de Desportos do Estado do Rio de Janeiro - SUDERJ e a 

Universidade Federal Fluminense – UFF. 

 

OBJETO: Estabelecer parceria entre a Superintendência de Desportos do Estado do Rio de Janeiro e a 

Universidade Federal Fluminense  

 

DATA: 1º de março de 2018. 

 

 PRAZO: 60 (sessenta) meses. 

 

RESOLUÇÃO: CEPEx nº. 036/2018. 

 

ASSINATURAS: ANTÔNIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, Vice-Reitor no Exercício da 

Reitoria da Universidade Federal Fluminense – UFF e JOSÉ RICARDO FERREIRA DE BRITO,  

Superintendência de Desportos do Estado do Rio de Janeiro - SUDERJ 

 

 

 

Publique–se 

 

 

LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 57.360 de 17 de outubro de 2016. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.031102/2016-53,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Autorizar o pedido de Licença para Tratar de Interesses Particulares do(a) servidor(a) 

LUCIANA TRICAI CAVALINI, matrícula SIAPE n.º 1372643, ocupante do cargo de Professor do 

Magisterio Superior - Associado, lotado(a) Departamento de Epidemiologia e Bioestatistica, a partir de 

01/10/2016, pelo prazo de 3 anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida 

Provisória nº 2.225-45, de 4/09/2001 e Portaria nº 35, de 01/03/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4688-9044 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 60.837 de 9 de março de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos, referente a exercício em 

curso. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15641-3129 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 05 

 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIO EM  CURSO  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1671896 ADELINA DE SOUZA IORIO SECRETARIO EXECUTIVO E 6 7 16/01/2018 

1907382 AMANDA PINTO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL E 4 5 09/01/2018 

311105 ANDREA ERNEST DIAS MUSICO E 15 16 07/02/2018 

1579402 BRUNA RACHEL DE BRITTO PECANHA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 7 8 01/02/2018 

1079047 CARMELITA FREITAS DOS SANTOS RIBEIRO TECNICO EM CONTABILIDADE D 2 3 23/01/2018 

1905741 CATARINA HERALDA RIBEIRO DA SILVEIRA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 28/01/2018 

2373538 CESAR VINICIUS ALVES AFONSO PSICOLOGO-AREA E 6 7 30/01/2018 

1672161 CLICIA SANTOS CARVALHO ASSISTENTE SOCIAL E 6 7 20/01/2018 

1655357 DEBORA PASSOS DE MATTOS MENEZES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 11/01/2018 

1672167 ERMIRES GOMES ROSA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 16/01/2018 

2045084 FABIO ARAUJO DIAS PSICOLOGO-AREA E 3 4 18/01/2018 

2052578 GABRIEL BARBOSA GOMES DE OLIVEIRA FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 22/02/2018 

652937 GERALDO MAGELA LIMA ABIB PSICOLOGO-AREA E 6 7 20/01/2018 

2189802 HENRICLAY CERNADAS PEREIRA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 26/01/2018 

1637526 ISABELLA COELHO MEDEIROS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 05/01/2018 

1667791 IZABELLA PIRRO LACERDA ASSISTENTE SOCIAL E 6 7 08/01/2018 

1672202 KARLA CRISTINA DE ARAUJO DALLIER RODRIGUES CONTADOR E 6 7 15/01/2018 

1675785 LAIS FARIA DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 22/01/2018 

2044437 LARISSA VITORIA CARDOSO CUSIELO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 05/01/2018 

2044446 LIVIA NEVES RIBEIRO PSICOLOGO-AREA E 3 4 10/01/2018 

2189783 LUCILENE DA SILVA AFFONSO SOARES AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 26/01/2018 

2040004 LUDMILA VEIGA FARIA FRANCO TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS D 3 4 04/01/2018 

2045573 MARIA ALICE MARQUES DA FONSECA SECRETARIO EXECUTIVO E 3 4 09/01/2018 

2044749 MARIANGELA COSTA FERNANDES MELO TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO D 3 4 10/01/2018 

1911547 MICHAEL ANDERSON PEREIRA MARQUES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 11/01/2018 

1795102 NATHULA COSTA FIGUEIREDO ALENCAR ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 06/01/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 06 

 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1669741 RAMON LIMA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 13/01/2018 
       

1505178 SUSANA FONSECA BARBOSA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 7 8 17/02/2018 
       

1677360 THOMAS BAPTISTA OLIVEIRA CAVALCANTI PROGRAMADOR VISUAL E 6 7 19/01/2018 

2044080 WANDREIA LUCIA DE SOUZA DO NASCIMENTO TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS D 3 4 15/01/2018  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 07 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIO EM  CURSO  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1531895 ANDREA RIBEIRO DE FARO TECNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 07/01/2018 

1531925 DAIANA DA COSTA INACIO ENFERMEIRO-AREA D 3 4 10/02/2018  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 08 

 

 

PORTARIA N.º 60.838 de 9 de março de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos- 

administrativos, referente a  exercícios 

anteriores. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15642-8448 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 09 

 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2185299 ALENCAR DE LIRA MORAES E SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 10/12/2017 

2185902 BARBARA DA PAZ FERRAZ SANTOS PROGRAMADOR VISUAL E 2 3 18/12/2017 

2143475 CINTIA LETICIA FERNANDES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 31/07/2017 

1885661 CLAUDIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA TECNICO EM PROTESE DENTARIA D 4 5 11/08/2017 

178684 DAISIA FERNANDES DE FARIA FONES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 20/11/2017 

1667278 EDGAR ELLER JUNIOR ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 6 7 03/12/2017 

2152574 EDILENE DE MELO TEIXEIRA TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS D 2 3 14/08/2017 

2976555 EDSON JUNIOR MOURA SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 13/10/2017 

1722910 FERNANDA DEMETRIO SILVA ALVES TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 2 3 19/12/2017 

1657609 FERNANDA VIEIRA DIAS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 12/09/2017 

2310054 GAEL LHOUMEAU MUSICO E 1 2 26/10/2017 

1657879 JAQUELINE AZEVEDO BRUM ASSISTENTE SOCIAL E 6 7 19/09/2017 

2151841 JAQUELINE SACRAMENTO FERREIRA TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS D 2 3 14/08/2017 

1789535 JULIANA FARIAS MOTTA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 09/06/2017 

1474834 JULIANA JOAQUIM GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 10/08/2017 

2179018 JULIANA MENEZES DE SOUSA QUIMICO E 2 3 07/11/2017 

1882317 LEONARDO FAVARO ROCHA DE ALMEIDA ENGENHEIRO-AREA E 4 5 20/07/2017 

1338257 LUCYENE ALMEIDA DE FARIA BRITO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 22/12/2017 

1756975 MARIA HELENA GOMES ARQUITETO E URBANISTA E 5 6 27/07/2017 

1035734 MAURICIO DIAS FONSECA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 19/12/2017 

2031865 RAFAEL DUARTE XAVIER TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 03/12/2017 

1153167 THIAGO SANTOS LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 02/11/2017 

2147591 VINICIUS NEVES GONCALVES TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 05/08/2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 010 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2031914 ANA CLAUDIA QUINTANILHA AZEVEDO TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 13/11/2017 

374675 CRISTINA DA SILVA JACQUES ENFERMEIRO-AREA E 10 11 25/10/2017 

1666317 JOAO PINTO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 02/12/2017 

2029752 JOSE CARLOS SANTANA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 22/11/2017 

2308988 LAIS DA SILVA BREUIL DE LYRA TECNICO EM RADIOLOGIA D 1 2 19/10/2017 

1556742 SERGIO BRYS DE ASSIS TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 5 6 02/12/2017 

1154073 SOLANGE LOPES DA SILVA DOS SANTOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 15 16 20/12/2017 

3927845 THATYANA RIBEIRO MEDEIROS MÉDICO - ÁREA E 1 2 26/10/2017 

1504879 WHASHINGTON LUIZ DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 01/12/2017    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 011 

 

 

PORTARIA N.º 61.191 de 26 de abril de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos,  referente  a  exercícios 

anteriores. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16047-2115 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 012 

 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2034697 ALINE DA SILVA BRASIL ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 10/12/2017 

1912823 AMANDA WANIS TEIXEIRA PRODUTOR CULTURAL E 3 4 25/07/2016 

2117563 ANGELICA MATOS FERREIRA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 23/04/2017 

2506837 DANIELE SILVA DO COUTO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 29/12/2017 

2180297 JACQUELINE DA SILVA MONTEIRO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 25/11/2017 

1905345 LIDIANE NASCIMENTO SILVA SANT ANA PEDAGOGO-AREA E 4 5 21/12/2017 

1152739 LUCAS ALMEIDA MAIA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 13/10/2017 

1787934 RUBENS SILVA PAIVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 17/11/2017 

2150793 TATIANA DE ARAUJO MENDONCA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 21/08/2017   
 

 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO 

POR MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2628221 EDNA TOLEDO DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 1 2 03/11/2017 

310368 MARCIA CRISTINA GUIMARAES DE OLIVEIRA ENFERMEIRO-AREA E 12 13 11/11/2017 

1499333 RUBENS LUIZ DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 23/12/2017 

2310460 SILVIO DA CONCEIÇÃO BARBOSA TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 02/11/2017 

2311066 THAISE PORTELLA DA SILVA SANTOS ENFERMEIRO-AREA E 1 2 04/11/2017  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 013 

 

PORTARIA N.º 61.234 de 2 de maio de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos, referente a exercício em 

curso. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16160-6163 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 014 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIO EM  CURSO  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2861297 ADELMO BANDEIRA DE LIMA JUNIOR TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 24/04/2018 

1941341 ALDELI ALMEIDA BARROSO TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 4 5 17/04/2018 

1943895 ANA CLAUDIA DE MENEZES CRUZ MEDICO VETERINARIO E 4 5 18/04/2018 

1938812 ANA LUCIA SILVA DE MORAES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 10/04/2018 

1944012 ANA PAULA GONCALVES DE SANT ANNA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 27/04/2018 

1692727 ANDERSON CLAYTON FERREIRA PEQUENO MUSICO E 6 7 31/03/2018 

1290014 ANDREA PIRES FERRAO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 17/04/2018 

2084851 ANELISA MACIEL MARTINS MEDICO-AREA E 2 3 01/04/2018 

2335020 BRUNO AZEVEDO QUINTINO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 09/03/2018 

2055598 BRUNO LEONARDO BRITO VICENTE ADMINISTRADOR E 3 4 10/04/2018 

1726200 BRUNO SILVA RIBAMAR DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 09/04/2018 

1938889 CARLOMAN DE MORAES BORGES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 11/04/2018 

3703848 CARLOS ALBERTO BELMONT CONTADOR E 4 5 10/04/2018 

1944604 CARLOS ALEXANDRE CARPINELLI MATIAS TECNICO EM REFRIGERACAO D 4 5 19/04/2018 

1944187 CAROLINE SCHUELER GUIMARAES CONTADOR E 4 5 19/04/2018 

2338052 CHRISTIAN DOS SANTOS SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 09/03/2018 

2336829 DAVI COUTINHO MAIA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 15/04/2018 

1944254 EDUARDO SILVA LACERDA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 24/04/2018 

1940989 ELAINE RODRIGUES DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 13/04/2018 

1944554 ELISA SALGADO LOIVOS DA SILVA GODINHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 18/04/2018 

1938019 ELISABETH DE MORAES D ANDREA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 10/04/2018 

1944748 FATIMA SAVAGET CALONIO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 12/04/2018 

1858450 FERNANDO AUGUSTO MIRANDA NOTARE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 17/04/2018 

1679744 FILLIPE SALES PINTO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 26/01/2018 

2221996 GABRIEL AYALA GARCIA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 01/04/2018 

1938476 GABRIELA MARIA AZEVEDO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 11/04/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 015 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2336066 HELOM MACHADO SOARES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 13/03/2018 

2202273 HENRY MAIQUES SCHUTZ TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 2 3 10/03/2018 

1939098 HERNANI SPZZAMIGLIO SOARES JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 11/04/2018 

2339041 IGOR MEDINA ITO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 14/03/2018 

1944748 IZABEL PEREIRA DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 24/04/2018 

1942470 JACQUELINE GARCEZ TAVOLARO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 18/04/2018 

1942167 JANAINA SANTOS DIAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 12/04/2018 

1938847 JEAN PIERRE MAZZA DE MENEZES MARTINEZ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 11/04/2018 

2336840 JEFFERSON AUGUSTO DOS SANTOS LOPES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 21/03/2018 

1939497 JOAO GILBERTO TORRES ARANHA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 12/04/2018 

1944359 JULIANA PEGADO BERNARDES DEFORME ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 09/04/2018 

2337319 JUREMA NUNES MELLO MEDICO-AREA E 1 2 19/03/2018 

1698542 KATIANY FRANCO DOS SANTOS AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 30/03/2018 

1659310 KELLY COSTA DE ALMEIDA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 16/01/2018 

1673235 LAVINIA LEAL SOARES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 21/01/2018 

1692587 LEONARDO GIMENES FANTINI MUSICO E 6 7 30/03/2018 

1964917 LEONARDO HONORATO AMORIM ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 19/03/2018 

1670592 LETICIA DE OLIVEIRA GAGO RAMOS DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 16/04/2018 

1943614 LILIAM MARCYA DE ANDRADE ESPINOZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 10/04/2018 

1588818 LIVIA MARIA GONCALVES CABRERA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 08/03/2018 

1944414 MARCIO ALMEIDA NICOLAU AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 18/04/2018 

1944201 MARCOS VINICIUS POLICARPO CORTES ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 4 5 25/04/2018 

2044411 MYRELLY MONYK BORGES DA SILVA E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 02/01/2018 

1510376 NATHALIA SAO PAIO D AMATO POSSAS ODONTOLOGO E 8 9 05/04/2018 

1509986 PAULO SERGIO CAMPOS JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 03/04/2018 

2200854 RAQUEL ALVES PINNA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 20/01/2018 

1906718 RAQUEL DE SOUZA SANT ANNA DE OLIVEIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 4 5 02/01/2018 

2045620 RODRIGO DA SILVA BATISTA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 22/01/2018 

1937934 ROSA CAROLINE TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 09/04/2018 

2335320 TAIANA CANDIDO DE SIQUEIRA GONÇALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 05/03/2018 

1939365 VINNICIUS DE MATOS HIPOLITO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 10/04/2018 

1935804 VIVIANE MACHADO DANTAS AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 10/04/2018 

1944376 VIVIANE SOARES RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 27/04/2018 

1692674 WALESKA SCARME BELTRAMI TAVARES MUSICO E 6 7 27/03/2018 

1667573 WANDERSON BALONECKER VIEIRA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 06/01/2018 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 016 

 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2797100 YAN ANSELMO CORREA ADMINISTRADOR E 4 5 04/04/2018 

1510337 YURI FERREIRA DE MIRANDA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 05/04/2018  
 
 

 

 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIO EM  CURSO  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2313880 ANGELICA FREITAS DA SILVA KNEIPP MEDICO-AREA E 9 10 22/04/2018 

1432388 FLAVIA DO VALLE ANDRADE MEDEIROS ENFERMEIRO-AREA E 9 10 22/03/2018 

1432402 JOSELIA BRAZ DOS SANTOS FERREIRA ENFERMEIRO-AREA E 9 10 24/03/2018 

1432438 MARCIA DA SILVA CARDOSO TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 23/03/2018 

1432292 MARIA ISABEL CARRERAS QUITETE TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 24/03/2018 

1797105 
MICHELLE FREIRE DE QUEIROZ SANT 
ANA ARQUIVISTA E 5 6 24/01/2018 

1432534 ORLANDO HIROSHI KIONO SIQUEIRA MÉDICO-ÁREA E 9 10 22/03/2018 

2046975 
OSWALDO FERREIRA DE OLIVEIRA 
JUNIOR AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 22/01/2018 

2523472 RENATO ACCETTA MÉDICO-ÁREA E 6 7 23/01/2018 

1432613 VERONICA RODRIGUES BOGADO LEITE MEDICO-AREA E 9 10 23/03/2018 

1432572 WELITON RAMOS DE SOUZA JUNIOR TECNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 23/03/2018  
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 017 

 

 

PORTARIA N.º 61.235 de 2 de maio de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos,  referente  a  exercícios 

anteriores. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16161-2431 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 018 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1905671 ALANDA DO VALLE VITORINO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 18/11/2017 

1730291 ANDRE LUIS DOS SANTOS MEDEIROS MEDICO-AREA E 5 6 30/03/2017 

2034069 DIEGO MACHADO DA CONCEICAO SOARES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 04/12/2017 

1907152 MOACYR SALLES RAMOS PEDAGOGO-AREA E 4 5 20/12/2017  
 
 

 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

3773667 VIRGINIA GONTIJO ABREU DA ROSA MEDICO-AREA E 1 2 02/11/2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 019 

 

 

PORTARIA N.º 61.236 de 2 de maio de 2018 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 e 002 de 

17/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16162-798 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 020 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

Efeito 

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação Financeiro   

De Para 
 

      

1943682 CAMILE FERREIRA NOGUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 16/04/2015 25/01/2018 

1943682 CAMILE FERREIRA NOGUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 16/10/2016 25/01/2018 

1236130 
ELZA CLAUDIA MADEIRO DE 
ALBUQUERQ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 22/10/2017 05/03/2018 

304588 JOSE WILSON GARCIA FUENTES CONTRAMESTRE-OFICIO C 15 16 11/01/2013 02/04/2018 

1837484 LUANA DE ARAUJO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 17/01/2017 19/06/2017 

1503768 MARCIA CRISTINA DOS SANTOS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 26/07/2016 13/04/2018 

1503768 MARCIA CRISTINA DOS SANTOS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 26/01/2018 26/01/2018 

1756015 STELLA ARNT ROSA MÉDICO VETERINÁRIO E 5 6 26/07/2017 04/04/2018 

1502487 TATIANE DE ANDRADE BRAGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 26/07/2016 26/07/2016  
 

 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de   

NOME CARGO Vencimento Vigência Efeito Financeiro 
SIAPE classificação   

De Para 
  

      

310630 LISIEUX EYER DE JESUS MEDICO-AREA E 15 16 29/12/2016 05/04/2018  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 021 

 

 

PORTARIA N.º 61.206 de 2 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.020024/2018-23,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a LAURA MARTINI BEDRAN, matrícula SIAPE nº 

6991305, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, do Plano 

de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/03, código de vaga 240904, com 

proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 4% 

(quatro por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16020-2872 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 022 

 

 

PORTARIA N.º 61.207 de 2 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.080751/2017-69,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MARGARETH MARA RIBEIRO MATTOS, matrícula 

SIAPE nº 306802, ocupante do cargo de Enfermeiro - Área, código 705029, Nível de Classificação E, 

Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 236085, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 22% (vinte e dois por cento), com a VPNI, art. 62-A da 

Lei n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16008-9901 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 023 

 

PORTARIA N.º 61.208 de 2 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.080780/2017-21,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a GERALDO SYDNEY ALVES, matrícula SIAPE nº 

304842, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, código 701/244, Nível de Classificação D, 

Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 234528, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15979-8343 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 024 

 

PORTARIA N.º 61.209 de 2 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.000034/2018-42,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a CELSO MEDEIROS GUERRA, matrícula SIAPE nº 

756708, ocupante do cargo de Pintor-Área, código 701/650, Nível de Classificação B, Nível de 

Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 481765, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 15% (quinze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15972-3737 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 025 

 

PORTARIA N.º 61.210 de 2 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.051893/2017-19,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ELIZETE DA CONCEIÇÃO PIRES OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 308292, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 705001, Nível 

de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 

Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 237389, com proventos integrais, cumulativamente 

com o adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento), com a VPNI, art. 62-A 

da Lei n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15991-145 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 026 

 

 

PORTARIA N.º 61.211 de 2 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.080783/2017-64,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a PAULO FERNANDO ARAGON DE MACEDO, 

matrícula SIAPE nº 303104, ocupante do cargo de Fonoaudiólogo, código 701/039, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 

Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 233353, com proventos integrais, cumulativamente 

com o adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (catorze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15969-5061 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 027 

 

PORTARIA N.º 61.212 de 2 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.020038/2018-47,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a LUCIO ANTONIO DE PAULA, matrícula SIAPE nº 

308442, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701/200, Nível de Classificação D, 

Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 237527, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15975-5453 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 028 

 

PORTARIA N.º 61.213 de 2 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.080787/2017-42,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a JORGE LUIS RODRIGUES GOMES, matrícula SIAPE 

nº 648024, ocupante do cargo de Enfermeiro - Área, código 701029, Nível de Classificação E, Nível de 

Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 239414, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 15% (quinze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15987-1163 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/aute 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 029 

 

PORTARIA N.º 61.214 de 2 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.080760/2017-50,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a RUBENS AMANCIO CORREA HOELZ, matrícula 

SIAPE nº 304377, ocupante do cargo de Médico-Área, código 701/047, Nível de Classificação E, Nível 

de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 

código de vaga 234148, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 

serviço no percentual de 15% (quinze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15962-1412 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 030 

 

PORTARIA N.º 61.238 de 3 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.079613/2017-37,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a OSCAR LUIZ DE LIMA CIRNE NETO, matrícula 

SIAPE nº 306871, ocupante do cargo de Médico - Área, código 701047, Nível de Classificação E, Nível 

de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 

código de vaga 236142, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 

serviço no percentual de 15% (quinze por cento).  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16060-689 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 031 

 

PORTARIA N.º 61.239 de 3 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.030034/2018-77,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a FERNANDO CESAR RANZEIRO DE BRAGANÇA, 

matrícula SIAPE nº 306483, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, 

Nível 04, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 235807, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 16% (Dezesseis por cento), com a Retribuição por 

Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16070-1899 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 032 

 

PORTARIA N.º 61.240 de 3 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.002074/2018-29,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Aposentar por invalidez MARCOS AURELIO ESTEVES DO REGO MONTEIRO, 

matrícula SIAPE nº 308403, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Classe D-IV, Nível 04, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, código de vaga 237490, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, 

inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, 

combinado com o artigo 6º-A da EC nº 41/03, incluído pela EC 70/2012, com paridade e proventos 

integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por 

cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16048-8578 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 033 

 

PORTARIA N.º 61.241 de 3 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.030257/2017-53,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ELIO MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 308154, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, do Plano de 

Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 237266, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 19% (dezenove por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15816-2254 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 034 

 

PORTARIA N.º 61.242 de 3 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.031127/2017-38,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ROBERTO SEBASTIA PEIXOTO, matrícula SIAPE nº 

307526, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 02, do Plano 

de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 

código de vaga 236711, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 

serviço no percentual de 21% (vinte e um por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16035-3846 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 035 

 

PORTARIA N.º 61.243 de 3 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.020217/2018-84, 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ROSELI DE FREITAS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 

1078143, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, código 701800, Nível de Classificação A, Nível 

de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/03, código de vaga 239992, com 

proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 04% 

(quatro por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16096-8536 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 036 

 

PORTARIA N.º 61.244 de 3 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.020336/2018-37,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MILENE MARIA DRUMOND PIMENTA, matrícula 

SIAPE nº 311381, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, 

do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 238950, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 7% (sete por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16100-8004 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 037 

 

 

PORTARIA N.º 61.245 de 3 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.040107/2018-39,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a EULER ANTUNES GIGANTE, matrícula SIAPE nº 

80029, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do Plano de 

Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 232742, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 14% (catorze por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16087-5565 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 038 

 

PORTARIA N.º 61.246 de 3 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.020280/2018-11,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ANA BAUMWORCEL, matrícula SIAPE nº 302905, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do Plano de 

Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 233187, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 13% (treze por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16101-1801 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 039 

 

PORTARIA N.º 61.248 de 3 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.010093/2018-29,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ROBERTO BECHARA MUNIZ, matrícula SIAPE nº 

302775, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano de 

Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 233072, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 15% (quinze por cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90, com a Retribuição 

por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16072-4942 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 040 

 

 

PORTARIA N.º 61.250 de 3 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.010188/2018-42,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a TERESA CRISTINA DE AGUIAR, matrícula SIAPE nº 

365759, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do Plano de 

Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 239320, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 14% (catorze por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16103-7758 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 041 

 

PORTARIA N.º 61.251 de 3 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.025038/2017-52,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a CLAUDIA ELIZABETH ABBES BAETA NEVES, 

matrícula SIAPE nº 2000346, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe 

Associado, Nível 04, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 

Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 240714, com proventos integrais, cumulativamente 

com o adicional por tempo de serviço no percentual de 4% (quatro por cento), com a Retribuição por 

Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16172-3567 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 042 

 

 

PORTARIA N.º 61.252 de 3 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.079847/2017-84,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MARITA JUNCÁ TRINDADE BEAKLINI, matrícula 

SIAPE nº 307479, ocupante do cargo de Médico-Área, código 701/047, Nível de Classificação E, Nível 

de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 

código de vaga 236669, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 

serviço no percentual de 19% (dezenove por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15774-3380 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 043 

 

PORTARIA N.º 61.255 de 3 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.078698/2017-36,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a RAIMUNDA DE JESUS SILVA MENDES, matrícula 

SIAPE nº 310423, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701/233, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 

Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 238287, com proventos integrais, cumulativamente 

com o adicional por tempo de serviço no percentual de 11% (onze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15835-7164 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 044 

 

PORTARIA N.º 61.256 de 3 de maio de 2018 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.020358/2018-05,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a EUNICE SCHILLING TREIN, matrícula SIAPE nº 

311734, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano de 

Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 239196, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 06% (seis por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16107-8492 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 045 

 

PORTARIA N.º 61.275 de 4 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.021240/2018-96,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Exonerar, a pedido, o servidor LEONARDO DIAS CRUZ, do cargo de Professor do Ensino 

Basico Tecno Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1368449, código de vaga 236701, do Quadro 

Permanente desta Universidade, a partir de 13/04/2018, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 

11.12.90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

 

 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16179-8406 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 046 

 

PORTARIA N.º 61.276 de 4 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.030523/2018-29,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Exonerar, a pedido, a servidora CLARISSA CANELLA MORAES DO CARMO, do cargo de 

Professor do Magistério Superior - Adjunto A, matrícula SIAPE n.º 2288698, código de vaga 236680, 

do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 19/04/2018, nos termos do Art. 34 da Lei nº 

8.112 de 11.12.90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16121-8736 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 047 

 

PORTARIA N.º 61.277 de 8 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.010671/2018-27; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar ROGER MATSUMOTO MOREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1086702, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador 

do Programa de Pós-Graduação em Montagem Industrial, nível Mestrado Profissional, da Escola 

de Engenharia, designado pela Portaria nº. 60.116 de 01/11/2017, publicada no D.O.U. de 07/11/2017. 

FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16245-4005 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 048 

 

PORTARIA N.º 61.278 de 8 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010671/2018-27. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, ROGER MATSUMOTO MOREIRA, Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1086702, do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Montagem Industrial, nível Mestrado Profissional, da Escola de Engenharia. 

 

Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 

partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16246-4005 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 049 

 

PORTARIA N.º 61.279 de 8 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010671/2018-27. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, ANDRE MAUES BRABO PEREIRA, Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1781484, do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Montagem Industrial, nível Mestrado Profissional, da Escola de Engenharia. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16248-4005 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 050 

 

 

PORTARIA N.º 61.295 de 8 de maio de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16258-369 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 051 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO ( LEI Nº 12.772/12 E LEI Nº 12.863/13 ) 
 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Retribuição  Situação Atual  Efeitos 
   p/Titulação (Lei 12.772/12) e Portaria MEC 554/13) Financeiros 

    Classe Denominação Nível  

        

01 1072011 23069.073004/17-74      

  Vinicius Figueiredo Chaves Doutorado  ASSISTENTE - A 1 14.06.2017 

02 7308781 23069.031112/17-70      

  Simone Martins Remold Doutorado C ADJUNTO 1 25.08.2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 052 

 

PORTARIA N.º 61.297 de 8 de maio de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16262-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 053 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO ( POR 

MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Portaria MEC 554/13) Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 0310317 23069.044394/17-75      

  Jose Geraldo Lamas Leite 2014 / 2016 D ASSOCIADO 01 18.12.2017  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO IV                             PÁG. 054 

 

SEÇÃO IV 
 

 

Seleção ao Curso de Doutorado em Instrumentação e Óptica Aplicada 

 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Instrumentação e Óptica Aplicada (PPGIO), do 

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca (CEFET/RJ) e da Universidade 

Federal Fluminense (UFF), comunica que estão abertas as inscrições para o processo seletivo de 

candidatos para o preenchimento de vagas no Curso de Doutorado do PPGIO, para ingresso no segundo 

período acadêmico de 2018. O processo seletivo será regido pelas normas descritas a seguir e conduzido 

pela Banca de Avaliação, composta por 3 (três) docentes permanentes do Programa. Poderão 

candidatar-se a este processo os portadores de Diploma de Mestrado nas diversas áreas de Engenharia 

ou na área de Ciências Exatas e da Terra. 

 

I - Vagas 

 

Serão oferecidas 8 (oito) vagas, sendo 7 (sete) vagas para candidatos brasileiros e 1 (uma) vaga para 

candidatos estrangeiros, para matrícula em fevereiro de 2018.  

 

II – Calendário 

 

Evento Horário Data 

 

1. Inscrições 

 

Início das inscrições  09:00 às 17:00    

24/04/2018 

Término das inscrições  09:00 às 17:00 08/06/2018 

2. Homologação das inscrições e divulgação 

da Banca de Avaliação 

a partir das 17:00 (relação disponível 

na página http://www.ppgio.uff.br/) 

 

13/06/2018  

3. Primeiro recurso, relativo à homologação 

das inscrições e à Banca de Avaliação 
09:00 às 17:00 14/06/2018  

4. Resultado do primeiro recurso e divulgação 

dos horários e local para a Defesa da 

Proposta de Pesquisa 

a partir das 17:00 (relação disponível 

na página http://www.ppgio.uff.br/) 
  15/06/2018  

5. Defesa da Proposta de Pesquisa 9:00 às 18:00 
19/06/2018 e 

20/06/2018  

6. Resultado Parcial  
a partir das 17:00 (relação disponível 

na página http://www.ppgio.uff.br/).  
  25/06/2018 

7. Segundo recurso, relativo ao Resultado 

Parcial 
09:00 às 17:00   26/06/2018 

8. Resultado Final 
a partir das 17:00  (relação disponível 

na página http://www.ppgio.uff.br/). 

  29/06/2018 

 

9. Matrícula 09:00 às 17:00 

Calendário a ser 

divulgado na 

página do 

Programa 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO IV                             PÁG. 055 

 

III– Das Inscrições e Documentação Exigida 

 

a) No ato da inscrição, o candidato deverá entregar: 

 

- O Formulário de Inscrição, devidamente preenchido. O formulário encontra-se na página 

http://www.ppgio.uff.br, no item Processo Seletivo. 

 

- 2 (duas) fotos 3x4 recentes. 

 

- Cópia de documento válido de identificação com foto, autenticada em serviço notarial; 

 

- Curriculum Vitae (no formato Lattes - http://lattes.cnpq.br/), com cópia dos documentos que 

comprovam a produção intelectual informada (primeira página de artigos e demais trabalhos publicados 

ou proferidos em eventos acadêmicos);  

 

- Histórico Escolar completo do curso de Mestrado (documento original ou cópia autenticada em serviço 

notarial); 

 

- Cópia, autenticada em serviço notarial, do diploma de Mestrado em uma das áreas referidas no caput 

deste edital. Será aceita declaração original da instituição emitente, informando que o diploma encontra-

se em fase de emissão ou de registro.  

 

- Duas fichas de recomendação assinadas por profissionais das áreas de Engenharias ou Ciências Exatas 

e da Terra (modelo disponível no endereço eletrônico 

http://www.ppgio.uff.br/Informacoes%20do%20Curso/Formularios/Ficha%20de%20recomendacao_fin

al.doc ); 

 

- Proposta de Pesquisa, em 4 (quatro) cópias impressas, digitado em fonte Times New Roman, corpo 12, 

espaço 1.5, com até 10 (dez) páginas. O projeto deverá conter indicação da Linha de Pesquisa à qual o 

candidato deseja se vincular. No endereço eletrônico do Programa, http://www.ppgio.uff.br, item 

Processo Seletivo, apresentamos uma sugestão de roteiro para a Proposta de Pesquisa. 

 

b) As inscrições serão recebidas ou presencialmente ou através de correspondência postal registrada e 

endereçada a uma das secretarias do PPGIO. Os endereços das secretarias do PPGIO encontram-se no 

endereço http://www.ppgio.uff.br/Contato/index_contato.htm: 

 

Endereço Secretaria CEFET: 

CEFET - Campus Maracanã 

Av. Maracanã, 229, Maracanã 

Bloco E, 5º andar,  

Rio de Janeiro- RJ 

CEP: 20271-110 

Horário de Funcionamento: 2ª feira a 6ª feira de 10:00h às 18:00h. 

 

Endereço Secretaria UFF: 

UFF - Escola de Engenharia - Campus da Praia Vermelha 

Rua Passo da Pátria, 156 - São Domingos 

Bloco E - 3º andar, Sala 311 -  

Niterói - RJ -  

CEP: 24210-240 

Horário de Funcionamento: 2ª feira a 6ª feira de 7:00h as 13:00h. 

 

Se optar pela modalidade de inscrição presencial, o candidato receberá um comprovante no ato da 

inscrição. Caso opte pela modalidade de inscrição postal, o candidato não receberá comprovante de 

inscrição e deverá enviar cópia eletrônica do Recibo de Postagem para o email ppgio.uff@vm.uff.br 

.  

http://www.ppgio.uff.br/
http://www.ppgio.uff.br/Processo%20Seletivo/index_processo%20seletivo.htm
http://lattes.cnpq.br/
http://www.ppgio.uff.br/Informacoes%20do%20Curso/Formularios/Ficha%20de%20recomendacao_final.doc
http://www.ppgio.uff.br/Informacoes%20do%20Curso/Formularios/Ficha%20de%20recomendacao_final.doc
http://www.ppgio.uff.br/
http://www.ppgio.uff.br/Processo%20Seletivo/index_processo%20seletivo.htm
mailto:ppgio.uff@vm.uff.br


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 082    09/05/2018  SEÇÃO IV                             PÁG. 056 

 

 

Não serão aceitas as inscrições entregues ou postadas fora dos prazos estabelecidos acima, ou que 

contenham documentação e/ou informações incompletas. Também serão recusadas as inscrições 

postadas após o dia 8 de junho de 2018. 

 

 

IV – Do Processo Seletivo 

 

O Processo Seletivo será dividido em três etapas. São estas: 

 

a) Homologação das inscrições. Nesta etapa, terão suas inscrições homologadas os candidatos que 

apresentarem a documentação completa exigida no ato da inscrição.  

 

b) Análise da documentação acadêmica, científica e profissional. Nesta etapa, o histórico escolar, o 

currículo Lattes e as cartas de recomendação dos candidatos serão submetidos à análise da Banca de 

Avaliação, que atribuirá ao candidato uma nota de 0 (zero) a 6 (seis). 

 

c) Defesa da Proposta de Pesquisa. O candidato terá 20 min para expor sua Proposta de Pesquisa. Será 

disponibilizado somente quadro branco para a exposição da Proposta de Pesquisa.  Ao fim da 

defesa, será atribuída ao candidato uma nota de 0 (zero) a 4 (quatro).  

 

Concluídas as três etapas, as notas obtidas pelo candidato serão somadas para a composição da nota 

final. Serão reprovados os candidatos que não obtiverem o mínimo de 6,0 (seis) pontos. Em caso de 

empate entre dois ou mais candidatos aprovados, terá precedência o candidato mais idoso. 

 

 

V - Das Disposições Gerais 

 

a) O Candidato sem o título de Mestre poderá ter sua inscrição aceita diretamente no Curso de 

Doutorado desde que apresente no ato da inscrição, um projeto de tese. A inscrição será analisada pela 

Comissão de Avaliação, que emitirá um parecer circunstanciado recomendando ou não a aceitação da 

inscrição do candidato.   

 

b) A Banca de Avaliação reserva-se o direito de não preencher todas as vagas previstas neste Edital. 

 

c) Os candidatos portadores de necessidades especiais deverão entrar em contato através do email 

ppgio.uff@vm.uff.br , para que possam ser planejadas as necessárias adaptações. 

 

d) Em hipótese alguma haverá segunda chamada de qualquer uma das etapas envolvidas neste processo 

seletivo. 

 

e) Os recursos previstos no item II devem ser protocolados pelo interessado, ou por seu procurador 

legal, em uma das secretarias do Programa, nos endereços contantes no ítem III.b deste Edital. 

 

f) Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Coordenação Geral do PPGIO, ouvida a Banca de 

Avaliação. 

 

Rio de Janeiro, 28 de abril de 2018. 

 

ANA LUCIA FERREIRA DE BARROS 

Coordenador Geral do PPGIO CEFET/RJ   

# # # # # #    

         

ANDRÉS PABLO LÓPEZ BARBERO 

Coordenador Adjunto do PPGIO UFF 

# # # # # # 

mailto:ppgio.uff@vm.uff.br

